UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CCH – CENTRO DE CIÊNCIA HUMANAS LETRAS E ARTES
OBS – OBSERVATÓRIO DAS METRÓPOLES NÚCLEO
UEM/Maringá

EDITAL Nº 003/2024 - OMM

A Professora Dr.ª Priscilla Borgonhoni
Chagas, do Departamento de Administração,
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais.

Considerando o Edital 001/2024 - OMM;
Considerando o Edital 002/2024 - OMM;
Considerando a Encomenda Governamental SETI/Fundo Paraná (EG Nº 09/2023

SETI/CES), da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná – SETI.

TORNA PÚBLICO:

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O
PROJETO PARADIGMA DO PERFIL DOS ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO: UMA
PESQUISA EM REDE SOBRE O INGRESSO, A PERMANÊNCIA E O EGRESSO DO
SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ

A Comissão de seleção divulga o resultado final do processo seletivo bolsistas, conforme
segue:

1. BOLSA PARA PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR COM FORMAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

Oscar Luiz Schuhardt 1º

OBSERVATÓRIO DAS METRÓPOLES - NÚCLEO UEM/ MARINGÁ
Universidade Estadual de Maringá / Av. Colombo, 5790 - Bloco 111 , sala 008 - CEP: 870020-900 / Câmpus-sede – Maringá – PR. / Fone: (44) 3011-4287

e-mail: observatorio@uem.br - site: http://www.cch.uem.br/omm

mailto:observatorio@uem.br

UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CCH – CENTRO DE CIÊNCIA HUMANAS LETRAS E ARTES
OBS – OBSERVATÓRIO DAS METRÓPOLES NÚCLEO
UEM/Maringá

2. BOLSAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

Alana da Silva Pereira 1º

Maria Julia Soares Marchetto 2º

Camila Mosoli Zorzanelo 3º

Thiago Henrique Bagio da Silva 4º

Nathalia Cristina Rodrigues Soeira Pinto 5º

Lucas Patrick Souza de Gois 6º

Mariana Letícia Passos de Oliveira Martins 7º

Helen Gomes Machado 8º

Nicole Oliveira Rossi 9º

Beatriz Fernanda Rocha de Almeida 10º

Paulo Silvestre Machado Junior 11º

Bruno Ranucci de Oliveira Barreto Desclassificado*

Julia Castanheira de Souza Rocha Desclassificada*

Juliane Pereira Faria Desclassificada*

Talita Satin Santana Lopes Desclassificada*
* Desclassificado/as: candidato(as) não compareceram à entrevista.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. A classificação não garante direito à vaga estando a convocação condicionada
exclusivamente à liberação pelos órgãos de fomento e liberação orçamentária.

3.2. Serão convocados(as): 1 (um) bolsista graduado e 3 (três) bolsistas graduandos(as),
seguindo a ordem da lista de classificação final.

3.3. Seguindo a ordem da lista de classificação final, serão realizadas quantas chamadas

OBSERVATÓRIO DAS METRÓPOLES - NÚCLEO UEM/ MARINGÁ
Universidade Estadual de Maringá / Av. Colombo, 5790 - Bloco 111 , sala 008 - CEP: 870020-900 / Câmpus-sede – Maringá – PR. / Fone: (44) 3011-4287

e-mail: observatorio@uem.br - site: http://www.cch.uem.br/omm

mailto:observatorio@uem.br

UEM - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CCH – CENTRO DE CIÊNCIA HUMANAS LETRAS E ARTES
OBS – OBSERVATÓRIO DAS METRÓPOLES NÚCLEO
UEM/Maringá

forem necessárias, até que as vagas para bolsistas sejam devidamente ocupadas,
conforme Encomenda Governamental 09/2023 SETI/CES.

3.4. A qualquer tempo, o presente edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em
parte, seja por decisão colegiada em instância competente, seja por motivo de interesse
público ou exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique em direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

3.5 Os casos omissos serão analisados pela Comissão da Seleção.

3.6 Não caberá recurso contra a decisão proferida pela Comissão de Seleção.

Publique-se.

Maringá - PR, 03 de abril de 2024.

___________________________________________

Professora Drª. Priscilla Borgonhoni Chagas
Coordenadora do Projeto

OBSERVATÓRIO DAS METRÓPOLES - NÚCLEO UEM/ MARINGÁ
Universidade Estadual de Maringá / Av. Colombo, 5790 - Bloco 111 , sala 008 - CEP: 870020-900 / Câmpus-sede – Maringá – PR. / Fone: (44) 3011-4287

e-mail: observatorio@uem.br - site: http://www.cch.uem.br/omm

mailto:observatorio@uem.br